Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
БАГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

	Приказ

27.01.2026г.                                                                                                                 № 28

О проведении 11 февраля 2026 года
итогового собеседования по русскому
языку для обучающихся 9 класса

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2026 году, приказами минобразования Ростовской области от 27.12.2024 № 1250 «Об утверждении порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку на территории Ростовской области», от 26.01.2026 № 41 «О проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов на территории Ростовской области 11 февраля 2026 года», приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 27.02.2026 № 31 «О проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов на территории Веселовского района 11 февраля 2026 года», в целях своевременной и качественной подготовки к проведению итогового собеседования по учебному предмету «русский язык» в МБОУ Багаевской СОШ

приказываю:

1. Провести 11.02.2026 года итоговое собеседование во время учебного процесса. Начало итогового собеседования в 09.00ч.

2. Определить местом проведения итогового собеседования по русскому языку 11.02.2026 года аудиторию 1 (кабинет информатики) аудиторией проведения итогового собеседования, аудиторию 2 (кабинет русского языка) аудиторией ожидания итогового собеседования, аудиторию 3 (кабинет ОБЗР) учебным кабинетом для участников, прошедших итоговое собеседование, кабинет администрации – Штабом. Участники итогового собеседования приглашаются в аудиторию проведения 1 из аудитории ожидания 2.

3. Назначить:
Бухвал Е.А., директора школы, ответственным организатором, обеспечивающим подготовку и проведение итогового собеседования;
Брыль Е.И., педагога-психолога, организатором проведения итогового собеседования, обеспечивающим передвижение обучающихся и соблюдение порядка и тишины в местах проведения итогового собеседования;
Рыкову М.Ю., педагога-навигатора, организатором в аудитории ожидания 2;
Васильеву И.В., учителя начальных классов, собеседником, который будет проводить собеседование с участниками, инструктаж участника итогового собеседования, а также обеспечивать проверку паспортных данных участников итогового собеседования и фиксировать время начала и время окончания итогового собеседования каждого участника;
Дьяконову М.Н., учителя русского языка и литературы, экспертом по проверке итогового собеседования, оценивающим ответы участников собеседования;
Чабанову Е.В., учителя информатики, техническим специалистом, обеспечивающим получение КИМ итогового собеседования от РЦОИ, а также подготовку технических средств для ведения аудиозаписи в аудитории проведения итогового собеседования и для внесения информации в специализированную форму.

4. Ответственному организатору, обеспечивающему подготовку и проведение итогового собеседования в 2026 году, Бухвал Е.А. обеспечить:
4.1.	взаимодействие с Отделом образования Администрации Веселовского района, государственным бюджетным учреждением Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» по информационному, организационно-технологическому обеспечению проведения итогового собеседования;
4.2.	информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о процедуре и времени проведения итогового собеседования под подпись;
4.3.	ознакомление назначенных лиц с Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Ростовской области, утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 27.12.2024 № 1250, Рекомендациями Рособрнадзора по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2026 году, инструкциями под подпись;
4.4.	проведение итогового собеседования в соответствии с действующим Порядком проведения;
4.5.	готовность рабочих мест, оборудованных средствами для записи ответов, готовность рабочего места ответственного организатора общеобразовательной организации не позднее, чем за сутки до проведения итогового собеседования по учебному предмету «русский язык» согласно графику ИС;
4.6.	получение материалов итогового собеседования с соблюдением их информационной безопасности;
4.7.	заполнение рекомендованных форм отчетов;
4.8.	организацию рабочего места для ответственного организатора ОО в штабе согласно графику;
4.9.	предоставление необходимых материалов (В2В-файл, аудиозапись на флеш -носителе, сопроводительные документы) по итогам ИС в Отдел образования Мнацакановой В.Ю. до 12.00 12.02.2026;
4.10.	ответственное хранение файлов с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования с соблюдением условий, обеспечивающих информационную безопасность;
4.11.	информационное освещение этапов подготовки и процедуры проведения итогового собеседования на официальных сайтах в сети «Интернет».
4.12.	внести изменения в расписание уроков в день проведения итогового собеседования с учетом задействованных в проведении собеседования педагогических работников и используемых аудиторий.

5. Утвердить состав комиссии по проведению итогового собеседования:
Ответственный организатор образовательной организации: директор Бухвал Е.А.;
Организатор проведения итогового собеседования: Брыль Е.И., педагог-психолог;
Организатор в аудитории ожидания: Рыкова М.Ю., педагог-навигатор;
Собеседник: Васильева И.В., учитель начальных классов;
Технический специалист: Чабанова Е.В., учитель информатики.

6. Утвердить состав комиссии по проверке итогового собеседования:
Эксперт по проверке итогового собеседования: Дьяконова М.Н., учитель русского языка и литературы.

7. Возложить на членов комиссии ответственность за соблюдение порядка проведения и объективность оценивания итогового собеседования по русскому языку.

8. Лицам, назначенным за проведение и проверку итогового собеседования, обеспечить проведение итогового собеседования по русскому языку 11.02.2026г. в соответствии с «Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Ростовской области», утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 27.12.2024 № 1250, и Рекомендациями Рособрнадзора по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2026 году.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                  Е.А. Бухвал

С приказом ознакомлены:
Дьяконова М.Н.
Васильева И.В.
Брыль Е.И.
Рыкова М.Ю.
Чабанова Е.В.